
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 395, DE 4 DEAGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre os pedidos de prorrogação de
Projetos de Pesquisa da UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no
uso de suas atribuições legais e considerando os Pareceres nº 34, de 7 de junho de 2022 e nº 49,
de 19 de julho de 2022 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os pedidos de prorrogação de Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme
anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Jones Dari Goettert
Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 395, de 4 de agosto de 2022.

Título do Projeto Unidade Pesquisador (a) Vigência
Prorrogar

até
Influência da mata ciliar na ecotoxicologia
aquática in situ e ex situ utilizando
marcadores genéticos

FCBA Alexeia Barufatti
09/03/2018

a
30/11/2022

30/11/2025

Anátomo-histologia funcional de
Teleostei (peixes) de água doce em
diferentes estágios do ciclo de vida e
adaptações relacionadas com aspectos
hematológicos

FCA Andréa Maria de
Araújo Gabriel

01/10/2016
a

01/08/2023
30/09/2024

Efeito da goma gelana nas propriedades
físicas, químicas, tecnológicas e impacto
financeiro em produto cárneo
emulsionado

FAEN
Angela Dulce
Cavenaghi
Altemio

30/05/2021
a

30/05/2023
01/05/2024

Achados histopatológicos em ratos de
laboratório (Rattus novergicus linhagem
Wistar) e suas correlações patológicas

FCS Ariany Carvalho
dos Santos

01/01/2020
a

31/12/2022
31/12/2025

Manejo da agricultura irrigada e ensaios
de equipamentos eletrônicos e
hidráulicos

FCA Arthur Carniato
Sanches

30/09/2018
a

27/09/2022
31/08/2026

Desenvolvimento, produção e análises de
produtos com adição de plantas
alimentícias não convencionais (PANC)
para nutrição e promoção da saúde
humana.

FCS Bruna Menegassi
01/06/2019

a
31/05/2022

31/05/2025

Autopercepção da imagem corporal de
membros da comunidade acadêmica da
UFGD

FCS Bruna Menegassi
25/11/2019

a
25/11/2022

25/11/2023

Subsídios para um dicionário histórico do
vocabulário científico em português FACALE Bruno Oliveira

Maroneze

01/03/2020
a

28/02/2023
31/08/2023

Compostos bioativos e propriedade
antioxidante de extratos de produtos
vegetais aplicados em óleo de soja sob
aquecimento

FAEN Caroline Pereira
Moura Aranha

01/04/2016
a

30/12/2022
30/08/2026

Por outras saúdes, políticas e poéticas:
uma provisória cartografia FCH Catia Paranhos

Martins

01/12/2020
a

30/11/2022
30/12/2024

Impactos sociais-econômicos-ambientais FCH Charlei Aparecido 29/11/2019 30/11/2026



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

do clima e o tempo na região centro-sul
de Mato Grosso do Sul

da Silva a
30/11/2022

Equações dinâmicas aplicadas à
engenharia FAEN Clivaldo de

Oliveira

01/08/2018
a

31/08/2022
31/08/2024

Produção e eficiência de parasitoides
para o controle biológico de lepidópteros
desfolhadores em plantios de eucalipto
(Ano 2)

FCBA Fabrício Fagundes
Pereira

01/10/2019
a

01/10/2022
31/12/2023

Avaliação antropométrica e de hábitos
alimentares de praticantes de atividade
física no município de Dourados-MS

FCS Fernanda Rosan
Fortunato Seixas

30/11/2021
a

30/10/2022
30/12/2024

O Teatro na Proposta para Educação
Infantil de Reggio Emília FACALE Flavia Janiaski

Vale

01/07/2019
a

30/07/2022
31/08/2024

Leishmaniose canina: perfil clínico,
epidemiológico e identificação molecular
de espécies de Leishmania spp.

FCS Herintha Coeto
Neitzke Abreu

01/07/2016
a

31/07/2022
31/03/2026

Pesquisa de SARS-CoV-2 em doadores de
sangue assintomáticos FCS Herintha Coeto

Neitzke Abreu

01/03/2021
a

30/07/2023
31/03/2026

Avaliação farmacológica e
biocompatibilidade de Cochlospermum
regium

FCBA Kelly Mari Pires de
Oliveira

01/07/2020
a

31/07/2023
31/08/2023

Projeto piloto: Sorologia para o vírus
Chikungunya em pacientes com lúpus
eritematoso sistêmico

FCS Marcia Midori
Shinzato

01/07/2021
a

01/07/2023
01/07/2024

Currículo e inclusão étnico-racial: análise
das disciplinas e sua articulação com
permanência simbólica de alunos cotistas

FCH Márcio Mucedula
Aguiar

01/08/2019
a

31/08/2022
31/08/2023

Auditoria de benchmarking em
instituições públicas FACE

Maria Aparecida
Farias de Souza

Nogueira

10/04/2018
a

09/12/2022
31/12/2023

Investigação do estado nutricional,
caquexia e inflamação sistêmica
associada ao risco de sarcopenia e
qualidade de vida em indivíduos com
doença renal crônica

FCS
Maria Claudia
Bernardes
Spexoto

30/11/2020
a

30/11/2022
30/11/2024

A experiência da atuação através das
energias corporais e vocais: um estudo
sobre a abordagem de Arthur Lessac

FACALE
Maria Regina
Tocchetto de

Oliveira

01/04/2017
a

31/12/2022
31/08/2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Testemunhos, autobiografias e
autoficções na literatura latino-
americana contemporânea

FACALE Paulo Bungart
Neto

01/08/2019
a

30/07/2023
31/12/2024

Geração de Energia: Viabilidade
Econômica e Viabilidade Ambiental FACE Rafael Martins

Noriller

17/07/2019
a

16/07/2022
30/06/2023

Efeito da suplementação de probióticos
sobre marcadores inflamatórios e do
risco cardiovascular, indicadores do
estado nutricional, parâmetros clínicos e
sintomas de depressão e ansiedade em
indivíduos com doenças cardiovasculares

FCS Ricardo Fernandes
01/08/2019

a
31/07/2023

31/08/2024

Associação entre a espessura do músculo
adutor do polegar com o estado
nutricional e desfechos antropométricos,
clínicos e bioquímicos em pacientes
críticos

FCS Ricardo Fernandes
01/06/2020

a
28/02/2023

31/08/2024

O debate da questão agrária nas escolas
públicas de educação básica na região da
Grande Dourados de Mato Grosso do Sul

FAIND Rodrigo Simão
Camacho

15/03/2018
a

15/12/2022
30/12/2024

Seleção de linhagens fúngicas para
produção de hidrolases com interesse
industrial: caracterização bioquímica e
aplicação das enzimas

FCBA Rodrigo Simões
Ribeiro Leite

01/08/2015
a

31/07/2022
31/07/2026

Empatia e Violência: Estudos psicológicos
sobre antagonismos relacionais FCH Rosalice Lopes

02/08/2021
a

31/07/2023
10/12/2023

Bioprospecção de extratos vegetais para
controle de Plutella xylostella
(Lepidoptera: Plutellidae)

FCBA
Rosilda Mara

Mussury Franco
Silva

01/03/2018
a

31/12/2022
31/12/2024

Avaliação da toxicidade aguda, subaguda
e toxicogenética do extrato aquoso de
folhas de Aristolochia ridicula

FCS Silvia Aparecida
Oesterreich

30/08/2021
a

30/03/2023
31/08/2023

Formação de Professores de Matemática:
Compartilhando Saberes FACET Vanderléa

Rodrigues Bazão

20/11/2019
a

20/11/2022
20/11/2025

Preparo de compósitos envolvendo
nanoestruturas de carbono e polímeros
intrinsicamente condutores para
aplicação no armazenamento de energia
elétrica

FACET
Victor Hugo
Rodrigues de

Souza

01/08/2017
a

31/07/2023
31/07/2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Educação do campo e a ressignificação do
campesnato FAIND Walter Roberto

Marschner

25/11/2018
a

24/11/2020
25/11/2025

Avaliação da vida útil de abacaxis
(Smooth cayenne) minimamente
processados utilizando diferentes
coberturas comestíveis

FAEN William Renzo
Cortez Vega

01/08/2019
a

31/08/2022
31/08/2023

Dinâmica da adoção de tecnologias
sociais em assentamentos rurais FCBA Juliana Rosa

Carrijo Mauad

05/03/2020
a

05/03/2023
05/02/2024

Inferência Bayesiana para o estudo de
estabilidade e adaptabilidade genotípica
em modelos lineares-bilineares

FACET Luciano Antônio
de Oliveira

31/07/2015
a

31/07/2022
30/06/2026

Emprego de Resíduo da Construção e
Demolição (RCD) em conjunto com cinza
residual para a produção de
pavimentação

FAEN
Maria Aparecida
Garcia Tommaselli
Chuba Machado

01/07/2017
a

31/07/2023
31/08/2024

Produção e qualidade de sementes de
feijão com aplicação de molibdênio via
foliar

FAECA
Maximiliano
Kawahata
Pagliarini

01/04/2020
a

31/05/2023
01/04/2024

Literatura e outras artes FACALE Paulo Custódio de
Oliveira

01/05/2019
a

01/04/2023
01/10/2025

Glossário português-inglês de fraseologia
zoonímica – criação de um banco de
dados

FACALE Rosana Budny
07/03/2020

a
30/07/2023

31/08/2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/08/2022

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 225/2022 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 05/08/2022 13:30 )
JONES DARI GOETTERT

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 1299737

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data225 2022 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 04/08/2022 6351f2915f

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

